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CUADRO 2.2
Indicador mensual de actividad económica (Imacec), desestacionalizada

BANCO CENTRAL DE CHILE

Volumen a precios del año anterior encadenado (Promedio 2013=100) (1)
                                                                                                                                        
                                                                                                                                        

              Imacec                         Imacec Minero                   Imacec No Minero            Imacec a costo de factores     
                                                                                                                                        
                                                                                                                                        
            Variación porcentual              Variación porcentual              Variación porcentual              Variación porcentual  
                                                                                                                                        
                                                                                                                                        
                                                                                                                                        

  Índice      Mes       12 meses    Índice      Mes       12 meses    Índice      Mes       12 meses    Índice      Mes       12 meses  
                                                                                                                                        
                                                                                                                                        
                                                                                                                                        

                                                            

2016       105,7 -- 1,6 99,0 -- -2,3 106,4 -- 2,0 105,7 -- 1,5 
2017       107,3 -- 1,5 97,2 -- -1,8 108,3 -- 1,8 107,1 -- 1,3 
2018       111,6 -- 4,0 102,4 -- 5,3 112,5 -- 3,9 111,4 -- 4,1 
2019       112,9 -- 1,2 101,7 -- -0,7 114,1 -- 1,4 112,8 -- 1,3 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

2018 Feb   110,8 0,4 5,1 104,5 0,7 20,6 111,4 0,3 3,8 110,7 0,2 5,1 
         Mar 111,2 0,3 6,5 102,9 -1,6 30,0 112,0 0,5 4,8 111,1 0,4 6,9 
         Abr 111,4 0,1 5,4 99,6 -3,2 4,1 112,6 0,5 5,5 111,2 0,1 5,4 
         May 111,6 0,2 5,2 101,7 2,1 6,6 112,6 0,0 5,1 111,4 0,1 5,1 
         Jun 111,5 -0,1 4,5 100,0 -1,6 4,4 112,7 0,1 4,5 111,1 -0,2 4,4 
         Jul 111,2 -0,3 3,1 101,8 1,8 0,1 112,1 -0,5 3,4 110,9 -0,2 2,9 
         Ago 110,9 -0,3 2,5 98,7 -3,1 -5,1 112,1 0,0 3,2 110,7 -0,2 2,4 
         Sep 111,8 0,9 2,6 102,7 4,1 -0,7 112,8 0,5 2,9 111,6 0,8 2,4 
         Oct 112,2 0,4 3,4 99,8 -2,8 -6,0 113,6 0,7 4,3 112,0 0,4 3,1 
         Nov 113,5 1,1 3,7 109,6 9,8 7,1 113,7 0,2 3,2 113,3 1,2 3,9 
         Dic 112,8 -0,6 2,7 103,4 -5,7 2,9 113,7 -0,0 2,7 112,7 -0,6 2,9 

2019 Ene   112,9 0,1 2,2 100,0 -3,3 -3,7 114,2 0,5 2,9 112,7 0,0 2,1 
         Feb 112,7 -0,2 1,6 96,8 -3,2 -7,4 114,4 0,1 2,7 112,6 -0,1 1,7 
         Mar 113,5 0,7 2,0 100,9 4,3 -1,9 114,8 0,4 2,5 113,2 0,6 1,9 
         Abr 113,7 0,2 2,1 102,0 1,1 2,4 114,9 0,1 2,0 113,5 0,3 2,1 
         May 113,9 0,2 2,1 99,9 -2,0 -1,7 115,4 0,5 2,5 113,7 0,1 2,1 
         Jun 113,7 -0,2 2,0 100,7 0,8 0,7 115,1 -0,3 2,1 113,6 -0,1 2,2 
         Jul 113,7 0,0 2,3 102,6 1,9 0,8 114,9 -0,2 2,4 113,6 0,0 2,4 
         Ago 115,0 1,1 3,7 103,7 1,0 5,1 116,1 1,1 3,6 114,8 1,0 3,7 
         Sep 114,5 -0,5 2,3 101,0 -2,6 -1,6 115,9 -0,2 2,8 114,5 -0,3 2,6 
         Oct 108,4 -5,3 -3,5 101,8 0,8 2,0 109,0 -6,0 -4,0 108,5 -5,2 -3,1 
         Nov 109,5 1,1 -3,5 103,6 1,8 -5,5 110,1 1,0 -3,2 109,8 1,2 -3,1 
         Dic 113,4 3,5 0,6 106,9 3,2 3,4 114,0 3,6 0,3 113,6 3,5 0,8 

2020 Ene   114,8 1,3 1,7 102,3 -4,3 2,4 116,2 1,9 1,7 114,8 1,0 1,8 
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NOTAS
 

Cuadro 2.2. Indicador mensual de actividad económica (Imacec),
desestacionalizado

(1) La serie desestacionalizada se obtiene a partir de la agregación de sus
componentes ajustados por estacionalidad.  Estos provienen del cálculo realizado
según el proceso X-13 ARIMA-SEATS (disponible en www.census.gov) y la
parametrización específica de cada componente.  El periodo de referencia para el
ajuste estacional parte en el año 2008.  La serie desestacionalizada excluye el
efecto estacional y calendario.  Para mayores detalles acerca de la metodología
de ajuste estacional, ver Estudios Estadísticos Económicos N° 98, disponible en
www.bcentral.cl
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